INDICAÇÃO  nº    /2021

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores:

                                      O Vereador subscritor do presente, na forma facultada no Regimento            Interno, art. 114, tem a honra de propor a seguinte indicação ao Poder Executivo:

Que o Senhor Prefeito do Município entre em entendimento com a Secretaria competente, no sentido de que seja realizado um estudo que viabilize a poda de árvores nas dependências do Colégio Estadual Antonio Garcez de Novaes, localizado na Rua Perdizes esquina com a Rua harpia. Devido as suas estruturas e raízes, os galhos estão caindo constantemente, colocando em risco a estrutura física do Colégio, a integridade física dos alunos, servidores, professores, e a comunidade que freqüentam este estabelecimento de ensino.

                    As árvores são seres vivos importantes em qualquer ambiente humano. Oferecem sombra, ajudam a melhorar a permeabilidade do solo e a umidade do ar, reduz o calor, a poluição do ar e seqüestram carbono. No entanto, quando mal plantadas, as mesmas árvores podem trazer sérios problemas para a pavimentação das ruas, quebrando o concreto e tubulações subterrâneas e comprometendo às vezes as residências e construções públicas como é o caso do Colégio citado acima. Tendo em vista que no referido Colégio, uma arvore caiu ocasionando danos ao patrimônio público, e colocando em risco alunos, funcionários e professores.
Os cortes irregulares de árvores de espaços públicos são proibidos pela Lei Nº 9605/1998 e se configura em crime ambiental, porém, em casos de risco para a população, para o patrimônio, tanto público quanto privado, esse tipo de intervenção pode ser realizado em atividades de segurança pública, defesa civil e de corpo de bombeiros.
                       JUSTIFICATIVA: Este vereador solicita a indicação, porque foi procurado pelo diretor da escola, o Professor Renato, e relatou que a copa da árvore está perigosamente muito próxima ao colégio e à afiação elétrica, podendo ocasionar graves acidentes. Ao entardecer essas árvores atrapalham a iluminação
pública colocando em risco a população estudantil, e moradores que residem próximo à escola.
                   Sendo assim, contando com o apoio de Vossas Excelências para assunto de fundamental importância, nessa causa extremamente relevante e urgente, no aguardo do precioso atendimento pelas autoridades competentes, agradecemos.
P. encaminhamento.

Arapongas, 29 de Abril de 2021.

Milton Aparecido Xavier

Vereador "Toxinha"